
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 181 

din 31 mai 2016 

privind exprimarea acordului de către Consiliul Local al Municipiului Arad pentru amplasarea plăcii 

comemorative dedicate memoriei sârbilor interniști care au pierit în primul război mondial (1914-1918) 

în lagărul din Cetatea Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

32.624/10.05.2016; 

- raportul nr. 32.625/10.05.2016 al Serviciului Evidență Domeniu Public; 

- adresa SC Stacons SRL nr.66/2016, înregistrată la registratura Primăriei Municipiului Arad cu 

nr.18741/18.03.2016 privind proiectul nr.66/2015 referitor la ridicarea plăcii comemorative dedicate 

memoriei sârbilor interniști care au pierit în primul război mondial (1914-1918) în lagărul din Cetatea 

Arad; 

- certificatul de urbanism nr. 1880/2015 emis de Primăria Municipiului Arad; 

- art. 2 alin. (1) și art. 4, lit. d) din Legea monumentelor de for public nr. 120/2006, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- avizul nr. 8/29.02.2016 al Ministerului Culturii; 

- avizul favorabil nr. 283/11.11.2015 al Direcției Județene pentru Cultură Arad;  

- extrasul de carte funciară nr. 311598; 

- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenţi din 22 în funcţie).  

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. c),  alin. 6 lit. a, pct. 4, pct.10, alin. (9), art. 

45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Consiliul Local al Municipiului Arad își exprimă acordul cu privire la amplasarea în Cetatea 

Arad, a plăcii comemorative dedicate memoriei sârbilor interniști care au pierit în primul război 

mondial, (1914-1918), în lagărul din Cetatea Arad,  cu textul în limba română „ÎN MEMORIA 

SÂRBILOR MARTIRI/CĂZUȚI ÎN CETATEA ARADULUI/1914-1948/AICI SE AFLĂ LOCUL LOR 

DE VECI”, al cărui beneficiar este Consulatul General al Republicii Serbia la Timișoara, conform 

proiectului nr.66/2015, elaborat de către S.C. STACONS S.R.L., anexă la prezenta hotărâre. 

Art.2. Acordul stabilit conform art. 2 se exprimă sub rezerva obţinerii avizului favorabil al M.Ap.N. 

Art.3: Prezenta hotărâre se  comunică celor interesați de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență Domeniu Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.05.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr. 145 din 13.05.2016 

A v i z a t 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A nr.____ 

din ________________2016 

privind exprimarea acordului de către Consiliul Local al Municipiului Arad pentru amplasarea 

plăcii comemorative dedicate memoriei sârbilor interniști care au pierit în primul război 

mondial (1914-1918) în lagărul din Cetatea Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

32.624/10.05.2016; 

- raportul nr. 32.625/10.05.2016 al Serviciului Evidență Domeniu Public; 

- adresa SC Stacons SRL nr.66/2016, înregistrată la registratura Primăriei Municipiului Arad cu 

nr.18741/18.03.2016 privind proiectul nr.66/2015 referitor la ridicarea plăcii comemorative 

dedicate memoriei sârbilor interniști care au pierit în primul război mondial (1914-1918) în 

lagărul din Cetatea Arad; 

- certificatul de urbanism nr. 1880/2015 emis de Primăria Municipiului Arad; 

- art. 2 alin. (1) și art. 4, lit. d) din Legea monumentelor de for public nr. 120/2006, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- avizul nr. 8/29.02.2016 al Ministerului Culturii; 

- avizul favorabil nr. 283/11.11.2015 al Direcției Județene pentru Cultură Arad;  

- extrasul de carte funciară nr. 311598; 

- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. c),  alin. 6 lit. a, pct. 4, pct.10, alin. 

(9), art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Consiliul Local al Municipiului Arad își exprimă acordul cu privire la amplasarea 

în Cetatea Arad, a plăcii comemorative dedicate memoriei sârbilor interniști care au pierit în 

primul război mondial, (1914-1918), în lagărul din Cetatea Arad,  cu textul în limba română 

„ÎN MEMORIA SÂRBILOR MARTIRI/CĂZUȚI ÎN CETATEA ARADULUI/1914-

1948/AICI SE AFLĂ LOCUL LOR DE VECI”, al cărui beneficiar este Consulatul General al 

Republicii Serbia la Timișoara, conform proiectului nr.66/2015, elaborat de către  S.C. 

STACONS S.R.L., anexă la prezenta hotărâre. 

Art.2. Acordul stabilit conform art. 2 se exprimă sub rezerva obţinerii avizului favorabil 

al M.Ap.N. 

Art.3: Prezenta hotărâre se  comunică celor interesați de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 32.624 din 10.05.2016 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

„exprimarea acordului de către Consiliul Local al Municipiului Arad pentru amplasarea plăcii 

comemorative dedicate memoriei sârbilor interniști care au pierit în primul război mondial 

(1914-1918) în lagărul din Cetatea Arad”  proiect în susţinerea căruia formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 În exteriorul Cetății Aradului, în interiorul buclei Mureșului, în partea de vest, între 

cetate și cursul râului Mureș se află un monument comemorativ. În prezent, el este greu 

accesibil publicului larg din cauza inexistenței unui drum amenajat sau a unei alei până în 

imediata apropiere a sa și datorită inexistenței unei semnalizări potrivite. 

 Monumentul comemorativ este dedicat atât prizonierilor de război sârbi, cât și miilor de 

deportați civili sârbi din Bosnia, Herțegovina și Voevodina deținuți în lagărul de internare, 

situat în perimetrul bastioanelor exterioare de sud ale Cetății Aradului, în timpul Primului 

Război Mondial. 

 Prin soluții arhitecturale proiectate ale monumentului memorial este facilitată legătura 

spațială directă cu monumentul memorial românesc  existent, precum și analiza detaliată și 

sistematică, înțelegerea și identificarea legăturilor istorice și ale moștenitorilor de război ale 

sârbilor din România. Monumentul existent va fi pus în valoare prin realizarea unui nou 

monument, ce va fi creat după axa de simetrie a celui existent. Cele două monumente vor fi 

legate printr-o alee, pentru a forma un ansamblu arhitectural. Proiectul vizează astfel ridicarea 

plăcii comemorative dedicate memoriei sârbilor interniști care au pierit în primul război 

mondial în lagărul din Cetatea Aradului. Monumentul memorial este proiectat axial simetric în 

raport cu monumentul memorial existent, în direcția râului Mureș și datorită distanței dintre 

cele două nu va fi afectat monumentul existent. 

 Ținând cont de cele prezentate consider oportun aprobarea de către Consiliul Local Al 

Municipiului Arad a unei hotărâri privind amplasarea plăcii comemorative dedicate memoriei 

sârbilor interniști care au pierit în primul război mondial (1914-1918) în lagărul din Cetatea 

Arad. 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     

Nr. 32.625/10.05.2016 

 

R A P O R T 

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 32.624/10.05.2016 a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad, ce are ca obiect: ”exprimarea acordului de către Consiliul 

Local al Municipiului Arad pentru amplasarea plăcii comemorative dedicate memoriei sârbilor 

interniști care au pierit în primul război mondial (1914-1918) în lagărul din Cetatea Arad””; 

 În exteriorul Cetății Aradului, în interiorul buclei Mureșului, în partea de vest, între 

cetate și cursul râului Mureș se află un monument comemorativ. În prezent, el este greu 

accesibil publicului larg din cauza inexistenței unui drum amenajat sau a unei alei până în 

imediata apropiere a sa și datorită inexistenței unei semnalizări potrivite. 

 Monumentul comemorativ este dedicat atât prizonierilor de război sârbi, cât și miilor de 

deportați civili sârbi din Bosnia, Herțegovina și Voevodina deținuți în lagărul de internare, 

situat în perimetrul bastioanelor exterioare de sud ale Cetății Aradului, în timpul Primului 

Război Mondial. Datorită condițiilor precare de detenție, mai ales datorită unei lipse de igienă, 

a izbucnit epidemia de tifos exantematic. Drept consecință, au murit între 1.000 și 15.000 de 

civili și prizonieri de război sârbi. 

 Prin soluții arhitecturale proiectate ale monumentului memorial este facilitată legătura 

spațială directă cu monumentul memorial românesc  existent, precum și analiza detaliată și 

sistematică, înțelegerea și identificarea legăturilor istorice și ale moștenitorilor de război ale 

sârbilor din România. Monumentul existent va fi pus în valoare prin realizarea unui nou 

monument, ce va fi creat după axa de simetrie a celui existent. Cele două monumente vor fi 

legate printr-o alee, pentru a forma un ansamblu arhitectural. Proiectul vizează astfel ridicarea 

plăcii comemorative dedicate memoriei sârbilor interniști care au pierit în primul război 

mondial în lagărul din Cetatea Aradului. Monumentul memorial este proiectat axial simetric în 

raport cu monumentul memorial existent, în direcția râului Mureș și datorită distanței dintre 

cele două nu va fi afectat monumentul existent. 

Ținând cont de: 

- adresa SC Stacons SRL nr.66/2016, înregistrată la registratura Primăriei Municipiului 

Arad cu nr.18741/18.03.2016 privind proiectul nr.66/2015 referitor la ridicarea plăcii 

comemorative dedicate memoriei sârbilor interniști care au pierit în primul război mondial 

(1914-1918) în lagărul din Cetatea Arad; 

- certificatul de urbanism nr. 1880/2015 emis de Primăria Municipiului Arad; 

- art. 2, alin. (1) și art. 4, lit. d) din Legea monumentelor de for public nr. 120/2006, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- avizul nr. 8/29.02.2016 al Ministerului Culturii; 

- avizul favorabil nr. 283/11.11.2015 al Direcției Județene pentru Cultură Arad;  

- extrasul de carte funciară nr. 311598; 

 

P R O P U N E M: 

Însușirea de către Consiliul Local al Municipiului Arad prin exprimarea acordului cu 

privire la amplasarea în Cetatea Arad - proprietate publică a Municipiului Arad - a plăcii 

comemorative dedicate memoriei sârbilor interniști care au pierit în primul război mondial, 

(1914-1918), în lagărul din Cetatea Arad,  cu textul în limba română „ÎN MEMORIA 



SÂRBILOR MARTIRI/CĂZUȚI ÎN CETATEA ARADULUI/1914-1948/AICI SE AFLĂ 

LOCUL LOR DE VECI”, a cărui beneficiar este Consulatul General al Republicii Serbia la 

Timișoara, conform proiectului nr.66/2015 elaborat de către  S.C. STACONS S.R.L.. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 

Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 

 

 


